
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SERIE 3 ANO VIII N°054 FORTALEZA, 21 DE MARÇO DE 201 <

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 
-AVISO  DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL Nü 012/2016 
-  O Município de Tamboril-CE, através de sua Pregoeira toma público 
que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade 
Pregão Presencial N° 012/2016, Sessão Pública marcada para o dia 01 
de Abril de 2016, às 09h, cujo Objeto é a Aquisição de gêneros 
alimentícios, material de expediente, limpeza e copa e cozinha, 
pára atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Tamboril-CE. O referido Edital poderá ser adquirido no 
Site: www.tem.ce.gov.br/licitacoes e na Sala da Comissão de Licitação, 
localizada no Centro Adm inistrativo Julieta Alves Timbó, Rua 
Gèrminiano Rodrigues de Farias, S/N°, São Pedro, Tamboril-CE, no horário 
de 08h às 12h. Tamboril-CE, 21 de Março de 2016. Paloma Timbó 
Araújo -  Pregoeira.

* * * * * *  * * * *

ESTADO DO CEARÁ -  CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGÍÃO DO ACARAÚ - CPSMA -  AVISO DE 
LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N °  004/2016 -  O Pregoeiro 
Oficial do CPSMA torna público que se encontra a disposição dos 
interessados o Edital de Pregão Eletrônico, cujo Objeto é a Contratação 
dos serviços de mão de obra terceirizada para Área de Apoio 
Adm inistrativo para atendim ento das necessidades da Sede 
Administrativa do Consórcio Público de Saúde da Microrregião 
do Acaraú - CPSMA. Início do Recebimento das Propostas de 
Preços: 22 de Março de 2016, às G8h. Início da Sessão de Disputa 
de Preços: 05 de Abril de 20 i 6, às 09h30min. Os horários referem-se 
ao Horário de Brasília. Referido Editai poderá ser adquirido no Endereço 
Eletrônico: wvvvv.bllcoinpras.org.br. a partir da data desta Publicação. 
Acaraú-CE, 21 de Março de 2016. O Pregoeiro.

INDÚSTRIAS ELÉTRICAS ELITE S/A - INELSA - CNPJ 07.2 
0001-72 - Edital de Convocação - Convocamos os Srs. Acioitp/aS; ia, 
se reunirem em AGO/E, que se realizará no dia 19.04.2016 às 10:00 hs 
na sede social na Av. Parque Leste n° 555. Maracanaú/CE, para deliberarem, 
sobre os seguintes assuntos: Em AGO: a) votação das comas da Diictófià, 
do balanço patrimonial e demais demonstrações contábeis do exercício 
findo em 31.12.2015. Em AGE: a) Alteração do Art. 3" do Estatuto 
Social, b) extinção do Ponto de Exposição “Show Room” e; c) Outros 
assuntos de interesse da sociedade. Na oportunidade, comunicamos aos 
senhores acionistas que encontra-se à disposição na sede da companhia, 
os documentos previstos no Art, 133 da Lei 6.404.76, relativos ao 
exercício findo em 31.12.2015. Maracanaú(CH), 16 de março de 2016.

José Frederico Thomé de Saboya e Silva - Diretor Superintendente

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL Nü 
2016.03.18.01 -  A Comissão de Licitação, localizada na Rua Francisco 
Maciel, N“ 2268, Centro, Icó-CE, comunica aos interessados que no dia 
01 de Abril de 2016, às 08h, estará abrindo Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial N° 2016.03.18.01, cujo Objeto: Contratação da 
prestação de serviços de Cirurgias Oftalmológicas (faccctomia 
+ implante de lio), junto a Secretaria de Saúde do Município de 
Icó-CE, conforme especificações constantes do Anexo 1, parte integrante 
deste Processo. O Edital completo estará disponível no endereço acima, 
a partir da data desta Publicação, no horário de atendimento ao público 
de 08h às 12h. Icó-CE, 18 de Março de 2016. José Matheus Barbosa 
Ferreira -  Pregoeiro.

*  *  *  * * *  *  *  *

>|í íjc íjí |̂í ífí

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANC1SCO-CHESF 
COMUNICAÇÃO

A Companhia llidro Elétrica do São Francisco -  CHESF, localizada na 
rua Delmiro Gouveia, 333 -  Bongi, Recife-PE, CGC. N° 33.541.368/ 
0001-16, torna público que está requerendo da Superintendência Estadual 
de Meio Ambiente do Estado do Ceará, SEMACE, a Regularização da 
Licença de Operação da Linha de Transmissão 230kV Fortaleza ÍI/Pici 
II, com 27,6km de extensão, e subestações de Fortaleza 11 e Piei 11, 
atravessando os municípios de Fortaleza, Maracanaú e Caucaia - Ceará. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento da SEMACE.

Eng.° Antônio Varejâo de Godoy 
Diretor de Engenharia e Construção

& & &

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 
04 dc Abril dc 2016, às 09h30min, estará abrindo licitação na Modalidade 
Pregão Presencial N° 1803.01/2016-SMAG, cujo objeto é contratação 
de serviços de topografia, perícias de engenharia, geodésicos, 
georeferenciamento de imóveis rurais e urbanos, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Fortim - CE. O edital completo 
estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 
08hÜÜmin as 12h0ümin no endereço da Prefeitura á Rua Joaquim 
Crisostomo. n° 962 - Centro. Fortim -  CE, 18 de Março de 2016. 
Pregoeira do Município de Fortim -  CF. -  Nataniele Gondim 
Rodrigues.

* * *  * * * * * *

Prefeitura de Quixeramobim/Ce -  Aviso de Licitação — Pregão Presencial 
N° 13.006/2016.0 Pregoeiro do Município toma público para conhecimento 
dos interessados que, no próximo dia 04/04/2016 às 08:30h, na sede da 
Comissão de Licitações, localizada à Rua Monsenhor Salvíano Pinto, 707, 
Centro, Quixeramobim-CE, estará realizando licitação, cujo 
objeto: contratação de serviço para locação de máquina copiadora, com 
capacidade mensal mínima de 30 (trinta) mil cópias ao mês, com cobertura 
total de peças, suprimentos e manutenção por conta da contratada, secretaria 
da saúde, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência 
constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível no endereço 
acima, no horário de ()8:üüh às !4:00h. José Ivan de Paiva Júnior.

* * * *  * *  * sjs *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Ocara. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica aos interessados que no dia 05 de 
Abril de 2016, às 13:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade 
Pregão Presencial N" 2103.02/2016 - FMS, cujo objeto: Aquisição 
de equipamento e material permanente, destinado a atender as 
necessidades do hospital e Maternidade Francisco Raimundo Marcos, 
deste Município de Ocara - CE. O edital completo estará à disposição 
nos dias úteis após esta publicação no horário de 8h às 32!i no endereço 
da Prefeitura à Av. Cel. João Felipe, 858 -  Centro - Ocara -  CE e ainda 
no site: http://www.tcm.ce.gov.br/licitaeoes/. 21 de Março de 2016. 
Bruno Nogueira de Oliveira -  Pregoeiro Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato dc 
Dispensa de Licitação. O Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, em cumprimento da ratificação procedida, faz publicar o 
extraio resumido do processo de Dispensa de Licitação n" 13.001/ 
2016 - DP, a seguir: Objeto: A contratação de empresa especializada 
para execução de concurso público, para provimento de vagas do quadro 
permanente de pessoal do Município de Caueaia/CH. Favorecido: 
CETREDE - Centro de Treinamento e Desenvolvimento. Valor: R$ 
4.200.000,00. Fundamento legal: artigo 24,incisos VIII e XIII, da Lei 
8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida 
e ratificada pelo Sr. José Castelo Branco Crisóstomo - Secretário 
Municipal de Administração e Recursos Humanos. Caucaia-CE, 17 de 
março de 2016.

5j» >{< <|á ij-

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura 
Municipal de Salitre, através da ( omissão de Licitação, torna público, 
que fará realizar licitação, na modalidade de Pregão Presencial, autuada 
sob o n“ 2016.03.17.01STDS, tendo como objeto: contratação de 
empresa para confecção de impressos para suprir as necessidades do 
fundo Municipal de Assistência Social, do Município de Salitre, tipo 
Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 05 de abril de 
2016, às 08:30 horas, na Sala da Comissão de Licitação, na Sede da 
Prefeitura Municipal, situada na Praça São Francisco, s/n°. Os interessados 
poderão obter informações detalhadas no setor da comissão de licitação, 
em dias de expediente normal, ou, através do telefone (88) 3537-1082. 
Salitre - CE, 18 de março de 2016. Aníonio Erivelto de Lima 
Carvalho -  Pregoeiro.

FSC

NiíSTQ
Püpõl prcxíuíddo a çuztr dc forcai íueponaávoia 
FSC C12Ô031

ijí ij; ijí sjí jJí jJí

Estado Do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim -  Extrato 
Contratual -  Inexigibilidade Nu 1003.02/2016-SMTC. Objeto: 
Contratação dc show artístico do Cantor Gabriel Diniz a ser realizado 
durante o Evento Alusivo AO 24° Aniversario De Emancipação Política 
do Município de fortim -  CE.: Contratante: Secretaria de Turismo e 
Cultura; Contratado: JDRW Shovvs LTDA; Data da Assinatura do 
Contrato: 15 de Março de 2016. Valor Global: RS 65.000,00 (Sessema 
e cinco mil reais); Prazo de Execução: Até 30(trinta) dias; Dotação 
Orçamentária: 2001.23.695.0027.2.075; Elemento de Despesas: 
33.90.39.00; Assina pela Contratante: Everardo Paula da Silva: Assina 
pela Contratada: Rogério Paes e Silva. Fortim -  CE, 18 de Março. 
Everardo Paula da Silva -  Ordenador de Despesas — Secretaria 

■d.eJTtu-isjmo e. ■Cultura.________________________________________

*  *  *  *  *  *  *  *  *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de ürós. A Comissão de
Licitação, localizada na Praça Anastácio Maia, n“ 40-Centro-ürós-CE. 
comunica aos interessados que no dia 01 de abril de 2016, às 08:00:00hs, 
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n“ 
2016.03.18.01, objeto: aquisição de combustível no âmbito da Capital 
Fortaleza-Ceará, para suprir as necessidades das Unidades Administrativas 
do Município de Oròs/CE. o editai completo estará disponível no 
endereço acima, a partir cia data desta publicação, no horário de 
atendimento ao público, de 07:30 às 11:30h. Orós/CE, 18 de março 
de 2016. José Kleriston Medeiros Monte Júnior-Pregoeiro.

http://www.tem.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitaeoes/

